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	Përshkrimi i kursit

	Kjo lëndë do të shtjelloj konceptet kryesore të integrimit evropian duke përfshirë  fazat kryesore te zhvillimit historik të këtij integrimi, sistemin nder dhe mbiqeveritar  politik si dhe institucionet dhe aktoret me te rëndësishëm te vendimmarrjes brenda Bashkimit Evropian.

Ne pikëpamjen historike, kjo lende do te trajtoje zhvillimet qe nga Plani i (Monnet-) Schumanit dhe themelimi i Traktatit për qymyr dhe çelik (ECSC), Akti Evropian (SEA), Unioni monetar evropian e deri te diskutimi i gjere i Kushtetutës Evropiane dhe Traktatit te Lisbonës. 

Duke trajtuar këto zhvillime, studentet do te kenë mundësinë te mësojnë rolin e institucioneve (Komisionit, Parlamentit, Këshillit, Bankës Evropiane dhe Gjykatës Evropiane) dhe proceseve, përmes te cilave realizohet vendimmarrja brenda Bashkimit Evropian. 

Ne kuadër te përmbajtjes se kursit do te përfshihen poashtu zhvillimet ne shtetet anëtare te BE-se, por para se gjithash fokusi do te mbetet ne institucionet e nivelit BE-se. Temat ne te cilat do te fokusohemi janë: 1. Historia e integrimeve evropiane duke analizuar traktatet e shteteve anëtare për formimin e BE-se 2. Qasja teorike ndaj BE-se si dhe forma e qeverisjes 3. Institucionet politike te BE-se dhe ndikimi i tyre ne politik. 4. Valët e ndryshme te zgjerimit te BE-se si dhe zhvillimet e ardhshme te procesit te zgjerimit 5. Politikat e ndryshme te BE-se. Do te diskutohet poashtu edhe roli i Bashkimi Evropian si një faktor i jashtëm, duke prekur edhe Politiken e Jashtme te Përbashkët dhe te Sigurisë, Politiken e Fqinjësisë dhe Zgjerimit me fokus ne Ballkanin Perëndimor. 



	Qëllimi i kursit:
	Moduli “Institucionet dhe politikat e BE-së” ka për qëllim që studentit ti ofrojë njohuritë e nevojshme mbi kronologjinë historike dhe zhvillimore të Bashkimit Evropian. Pas përfundimit të këtij kursi studentet do të aftësohen dhe kuptojnë Historinë e integrimeve evropiane duke analizuar traktatet e shteteve anëtare për formimin e BE-së, Qasjen teorike ndaj BE-së si dhe formën e saj të qeverisjes, Institucionet politike te BE-së dhe ndikimi i tyre në politikën e shteteve anëtare, Valët e ndryshme të zgjerimit të BE-së si dhe zhvillimet e ardhshme të procesit të zgjerimit,Politikat e ndryshme te BE-së dhe formësojnë mendim kritik për dhe rreth BE-së 



	Rezultatet e pritura:
	Pas ndjekjes se këtij kursi studentet do te jene ne gjendje te:

· Kuptojnё dhe analizojnë ngjarje historike të zhvillimit të formimit te Bashkimit Evropian 

· Njohin strukturën institucionale të Bashkimit Evropian 

· Kuptojneë mënyrën e vendimmarrjes dhe raportet në mes të institucioneve supranacionale dhe ndërqeveritare 

· Kuptojnë qasjet teorike rreth integrimit evropian 

· 

	Detyrat:


	35% Testi i parë

35% Provimi final
20% Pjesëmarrja, hulumtimi dhe prezantimet në ushtrime
10% Vijueshmëria

	Metodologjia 
	Kjo lende është e ndare ne dy pjese: ne ligjërata dhe ushtrime. Pjesa e ligjëratave ka për qellim te ju ofroje studenteve njohuri mbi sistemin politik te Bashkimit Evropian (arkitekturën institucionale), zhvillimin historik dhe proceset politike brenda Unionit Evropian. 

Orët e ushtrimeve do te thellojnë njohuritë nga ligjërata paraprake, por kërkohet nga studentet qe te hedhin një hap me shume ne diskutim akademik rreth çështjeve te ndryshme, duke sjellë argumente nga materialet e lexuara. 

Duke e lexuar literaturën e obliguar, studentet do te kenë mundësi te përpunojnë çështje te ndryshme te Bashkimit Evropian.  Vështrimi teorik qe do te trajtohet gjate ligjëratave duhet te aplikohet nga studentet edhe ne punimet e tyre shkencore. 

Qëllimi i këtij kursi është te përcjelle te studentet njohuri rreth politikave te Bashkimit Evropian, trajtimin teorik për shpjegimin e Integrimeve Evropiane dhe te rrisë aftësitë e tyre për te shkruar seminare akademike. Prezantimet dhe diskutimet ne grupe do te iu japin atyre mundësinë te trajtojnë këto zhvillime ne një këndvështrim tjetër qe do te zgjidhet nga ta. 

· 

	Literatura

	Literature obligative:
	· Reka Blerim. “Institucionet dhe politikat e Unionit Evropian”. Tetovë 2010

· Jean Paul Jacque 
E drejta institucionale e Bashkimit Evropian pas traktatit të Lisbonës, 2010

· d’Arcy, Francois, 2012: 

Politikat e Unionit Evropian, Tirane, Papirus 

· Reka, Blerim, 2012:   Kushtetuta e Unionit Evropian-Rubikoni i supranacionales,                                             Shkup, Fokus

	Literaturë shtesë: 


	· Hardacre, Alan: How the EU institutions work, John Harper Publishing, 2011 

· Teasdale, Anthony and Timothy Brainbridge: The Penguin Companion to European Union, Penguin Books, 2012

· Desmond Dinan, Ever Closer Union, Lynne Rienner Publishers, 4thEdition (2010) 

· Helen Wallace, Park Pollack, and Alasdair Young (editors), Policy-Making in the European Union, Oxford University Press, 6thEdition (2010) 

· Alan Dashwood and Marc Maresceau, Law and Practice of EU External Relations: Salient Features of a Changing Landscape, Cambridge UP, 2008 

· Borchardt, K-D, The ABC of European Union law. Publication Office of the European Union, 2010. http://europa.eu/documentation/legislation/pdf/oa8107147_en.pdf

· Chalmers, D, Davies, G and Monti, G. European Union Law, Cambridge University Press, 2010.


Think tanks: 

· Association Notre Europe 
www.notre-europe.asso.fr
· Fondation RoUErt Schuman 
www.robert-schuman.org
· Centre for European Reform 
www.cer.org.uk
Burime ne Internet:  

· European Union:  

http://europa.eu/
· Europe in 12 lessons:    

http://europa.eu/abc/12lessons/index_en.htm
· Documents:    


http://europa.eu/documents/index_en.htm
· European Parliament:



                http://europa.eu/institutions/inst/parliament/index_en.htm
· European Commission: 

http://europa.eu/institutions/inst/comm/index_en.htm
· European Court of Justice:  
http://europa.eu/institutions/inst/justice/index_en.htm
· Common Foreign and Security Policy:
http://europa.eu/pol/cfsp/index_en.htm

· Justice, Freedom and Security:       
http://europa.eu/pol/justice/index_en.htm
· Economic and Monetary Affairs:     
http://europa.eu/pol/emu/index_en.htm

· Employment and Social Affairs:      
http://europa.eu/pol/socio/index_en.htm
· Environmental Policy:                     
http://europa.eu/pol/env/index_en.htm
· Europe is fun:                                
http://europa.eu/europago/welcome.jsp
· Portal of the institutions 
                 
http://www.europa.eu.int



	Skema programore e kursit:

	Java 
	Tema e kursit

	Java e parë
	Njoftimi me lëndën dhe shtjellimi i sylabusit

	Java e dytë  
	Konteksti historik i integrimit evropian: teoritë e integrimeve evropiane

	Java e tretë
	Konteksti historik i integrimit evropian: nga BEE në BE 

	Java e katërt 
	Sistemi institucional i Bashkimit Evropian: shqyrtim teorik

	Java e pestë
	Parlamenti Evropian: roli dhe funksionet

	Java e gjashtë
	Këshilli Evropian dhe Keshilli i Bashkimit Evropian (Këshilli i Ministrave). 

	Java e shtatë
	Vlerësimi i parë intermediar

	Java e tetë 
	Komisioni Evropian dhe Gjykata Evropiane e Drejtesisë

	Java e nëntë
	Sistemi Juridik i Bashkimit Evropian

	Java e dhjetë
	Sistemi politik, kompetencat dhe vendimmarrje në BE

	Java e njëmbëdhjetë 
	Politika e perbashket e jashtme dhe e sigurise e Bashkimit Evropian

	Java e dymbëdhjetë
	Valet e procesit te zgjerimit  dhe e ardhmja e Bashkimit Evropian

	Java e trembëdhjetë 
	Stadet aktuale dhe përspektiva e bashkëpunimit Kosovë-BE

	Java e katërmbëdhjetë 
	Ligjëratë speciale me ligjërues mysafir

	Java e pesëmbëdhjetë
	Provimi final


	Politika akademike:

	Gjate ligjëratave studentet janë te obliguar që në mënyre strikte t’u përmbahen standardeve më të larta akademike. Pos tjerash, në mënyre strikte është i ndaluar:

· Plagjiarizmi,

· Pengimi i procesit mësimor,

· Respektimi i normave te sjelljes.
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